
0 
 
 

 

 

 

 

ORDEN DEL DÍA 
 

 

 

CÁMARA DE 

DIPUTADOS 

SAN JUAN 

 
DÉCIMO QUINTA SESIÓN 

ORDINARIA 
 

 

 

 

 

 

 

28 DE NOVIEMBRE DE 2024 

 

  



 
 

1 
 

 

San Juan, 26 de noviembre de 2024. 
 

DECRETO Nº 670-VPP-2024 

 

VISTO: 
Los asuntos ingresados a la Cámara de Diputados para su tratamiento, 

y; 
 
CONSIDERANDO: 

Que, la Cámara de Diputados, reunida en Comisión de Labor 
Parlamentaria decidió fijar día y hora para la realización de la Décimo Quinta Sesión Ordinaria 
del corriente año. 

Y lo dispuesto por el Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en 
los artículos 30, incisos 1 y 3, artículo 137 y 182. 
 

POR ELLO: 

 

EL VICEGOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN Y 

 PRESIDENTE NATO DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 

DECRETA: 
 
ARTÍCULO 1°.- Se convoca a la Cámara de Diputados a celebrar la Décimo Quinta Sesión 
Ordinaria para el día 28 de noviembre del año 2024 a las 10:00 horas. 
 
ARTÍCULO 2°.- Se cite, por Secretaría Legislativa, a los Diputados para el tratamiento del orden 
del día que se acompaña como Anexo I de este Decreto. 
 
ARTÍCULO 3°.- Se comunique y archive. 
 
 
FIRMADO: 
Enzo Cornejo, Vicepresidente Primero de la Cámara de Diputados. 
Dr. Gustavo A. Velert, Secretario Legislativo de la Cámara de Diputados. 
  



 
 

2 
 

 

ANEXO I 
ORDEN DEL DÍA 

DÉCIMO QUINTA SESIÓN ORDINARIA 
 

• Aprobación de la versión taquigráfica correspondiente a la Décimo Cuarta 
Sesión Ordinaria llevada a cabo en fecha 14 de noviembre del corriente año. 

 
Asuntos entrados y derivación a Comisiones: 

 
Comunicaciones Oficiales 

 
 
1. 3364-2024 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 57, 

por la que envía para su aprobación el Convenio Marco de Colaboración y 
Asistencia celebrado entre el Ministerio de Familia y Desarrollo Humano de la 
provincia de San Juan y la Sociedad Israelita de Beneficencia de San Juan. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Desarrollo Humano y Laboral. 
 
2. 3365-2024 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 58, 

por la que envía para su aprobación el Convenio de Adhesión suscripto entre la 
Secretaría de Energía del Ministerio de Economía de la Nación y el Ministerio 
de Obras y Servicio Públicos de la provincia de San Juan, para implementar el 
Programa Nacional de Etiquetado de Viviendas (PRONEV). 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Obras y Servicios Públicos. 
 

3. 3407-2024 Comunicación Oficial remitida por el Poder Judicial, por la que se envía la 
renuncia condicionada de la Dra. Vilma Emilce Balmaceda, al cargo de Juez de 
Primera Instancia. 

• Sobre Tablas. 
 
4. 3412-2024 Comunicación Oficial remitida por el Ministerio de Salud de la Provincia, por la 

que se eleva informe sobre la Comunicación N° 12-2024 de esta Cámara de 
Diputados. 

• A su antecedente. 
 
5. 3417-2024 Comunicación Oficial remitida por el Dr. Ricardo Grossi Colombo, por la que se 

envía renuncia al cargo de Juez de Faltas de la provincia de San Juan. 

• Sobre Tablas. 
 

Proyectos Presentados 
 
6. 3345-2024  Proyecto de Ley presentado por el bloque Bloquista, por el que se impone el 

nombre "Felipa Rojas", a la escuela de Educación Especial Múltiple de Iglesia. 

• Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 

• Peticiones y Poderes. 
 

7. 3376-2024 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que se 
declara Bien Integrante del Patrimonio Cultural y Natural de la provincia de San 
Juan a la Orquesta Sinfónica de la Universidad Nacional de San Juan. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 

8. 3377-2024 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que se 
instituye la última semana de junio de cada año, como la Semana de 
Concientización y Prevención de Consumos Problemáticos y Adicciones. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 



 
 

3 
 

 

9. 3399-2024 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista, por el que se modifica el 
artículo 3 de la Ley N° 1498-P, sobre el calendario de eventos anuales de 
discapacidad. 

•  Legislación y Asuntos Constitucionales. 

•  Salud y Discapacidad 
 

10. 3418-2024 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que la 
Provincia se adhiere a la Ley Nacional N° 27.306, que declara de Interés 
Nacional el abordaje integral e interdisciplinario de los sujetos que presentan 
Dislexia y Dificultades Específicas del Aprendizaje (DEA). 

•  Legislación y Asuntos Constitucionales. 

•  Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 
11 3426-2024 Proyecto de Ley presentado por interbloque Cambia San Juan, por el que se 

establece la Capacitación Obligatoria en la temática de género y violencia 
contra las mujeres, para las personas que se desempeñan en asociaciones 
deportivas. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Mujer, Género y Diversidad. 

• Deporte y Turismo. 
 

12 3351-2024 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Crecer, por el que se declara 
de interés el 7° Concurso Provincial del Asador Sanjuanino. 

• Sobre Tablas. 
 
13 3370-2024 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 

el que se declara de interés las XI Jornadas Provinciales de Administración, 
bajo el lema Sentido de Pertenencia. 

• Sobre Tablas. 
 
14 3415-2024 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista, por el que se 

declara de interés la Fiesta en Honor a Santa Bárbara de Mogna, a realizarse 
en el Departamento Jáchal. 

• Sobre Tablas. 
 

15 3416-2024 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista, por el que se 
declara de interés las Fiestas Patronales en Honor a Santa Bárbara, que se 
llevan a cabo en el Departamento Pocito. 

• Sobre Tablas. 
 
16 3424-2024 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 

el que se declara de interés la Charla Abierta sobre Movilidad Previsional. 

• Sobre Tablas. 
 
17 3425-2024 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 

el que se declara de interés la Jornada de Capacitación y Reflexión "Miramos 
la Discapacidad desde diferentes enfoques". 

• Sobre Tablas. 
 
18 3431-2024 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Frente Renovador San Juan, 

por el que se declara de interés el XIV Juegos Argentinos y X Juegos 
Latinoamericanos para Deportistas Trasplantados. 

• Sobre Tablas. 
 

19 3437-2024 Proyecto de Resolución presentado por interbloque, por el que se prorroga el 
periodo ordinario 2024 de esta Cámara de Diputados. 

• Sobre Tablas. 
 
 
 



 
 

4 
 

 

 
20 
 

Despachos de Comisiones 
 
 

1 1415-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, 
Desarrollo Humano y Laboral y Salud y Discapacidad, en el Proyecto de Ley 
presentado por interbloque Cambia San Juan, por el que se crea el régimen 
de formación integral desde la perspectiva gerontológica para empleados 
estatales. 

 
2 3347-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 

Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en el Proyecto de Ley remitido por el 
Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 55, por el que se exceptúa la 
presentación de título habilitante para el concurso de ingreso a la docencia 
2025. 

 
3 1339-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 

Salud y Discapacidad, en el Proyecto de Ley presentado por el bloque 
Bloquista, por el que se instituye el Premio Anual Cámara de Diputados San 
Juan a las personas físicas y jurídicas que trabajen a favor de la inclusión 
social de las personas con discapacidad. 

 
4  Despacho de la comisión de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en las 

Comunicaciones Particulares presentadas por la Facultad de Ciencias 
Sociales de la Universidad Nacional de San Juan y la Universidad Católica de 
Cuyo, por la que remiten información de los aspirantes a la Distinción de 
diploma de Honor Republicano  

 
5 2395-2024 Despacho de la comisión de Agricultura y Ganadería, en el Proyecto de 

Resolución presentado por bloque Justicialista, por el que se declara de interés 
el emprendimiento vitivinícola- gastronómico "El Milagro", ubicado en el 
Departamento Albardón. 

 
6 2437-2024 Despacho de la comisión de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en el 

Proyecto de Resolución presentado por el bloque Bloquista, por el que se 
declara de interés el programa de televisión "El Fogón San Juan." 

 
7 3049-2024 Despacho de la comisión de Salud y Discapacidad, en el Proyecto de 

Resolución presentado por el bloque Justicialista, por el que se declara de 
interés el Conversatorio Extrofia de Cloaca y Vesical: Una Mirada Integral de 
la Discapacidad, Autonomía e Independencia. 

 
8 3095-2024 Despacho de la comisión de Hacienda y Presupuesto, en el Proyecto de 

Comunicación presentado por el bloque Del Este- Primero Angaco, por el que 
se solicita al Poder Ejecutivo, la instalación de cajeros automáticos en el 
Departamento Angaco. 

 
 

 

 

 

 

 

 

3149/3301 
2024 



 
 

5 
 

 

SOBRE TABLAS 

 
 

PUNTO 12 
 

Expediente 3351 
 

ARTÍCULO 1º.- Se declara de interés cultural y turístico el 70º CONCURSO PROVINCIAL DEL 
ASADOR SANJUANINO, organizado por la Municipalidad de San Martin, a desarrollarse el 30 de 
noviembre del corriente año en el Complejo Ceferino Namuncura. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 13 
 

Expediente 3370 
 

ARTÍCULO 1º.- Se declara de interés social y educativo, las XI JORNADAS PROVINCIALES DE 
ADMINISTRACIÓN, bajo el lema "Sentido de Pertenencia", organizada por la Comisión de 
Administradores en el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la provincia de San Juan, 
a desarrollarse los días 6 y 7 de diciembre de 2024. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 14 
 

Expediente 3415 
 

ARTÍCULO 1º.- Se declara de interés, social, religioso, cultural y turístico la FIESTA EN HONOR 
A SANTA BÁRBARA DE MOGNA, a realizarse el día 4 de diciembre de 2024 en la localidad 
homónima del departamento Jáchal. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 15 
 

Expediente 3416 
 

ARTÍCULO 1º.-  Se declara de interés social, cultural y turístico las FIESTAS PATRONALES EN 
HONOR A SANTA BARBARA, a realizarse desde el 29 de noviembre hasta el 8 de diciembre del 
corriente año, en el Departamento Pocito.  
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 16 
 

Expediente 3424 
 

ARTÍCULO 1º.- Se declara de interés institucional y social la CHARLA ABIERTA SOBRE 
MOVILIDAD PREVISIONAL, que se lleva a cabo el viernes 29 de noviembre del corriente año, 
en el Salón Sarmiento del Foro de Abogados de San Juan. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 17 



 
 

6 
 

 

 
Expediente 3425 

 
ARTÍCULO 1º.- Se declara de interés educativo y social el evento JORNADA DE 
CAPACITACIÓN Y REFLEXIÓN "MIRAMOS LA DISCAPACIDAD DESDE DIFERENTES 
ENFOQUES", que se lleva a cabo el día 3 de diciembre del corriente año, en el Centro de 
Convenciones. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 18 
 

Expediente 3431 
 

ARTÍCULO 1º.- Se declara de interés deportivo, social y turístico los XIV JUEGOS ARGENTINOS 
Y X JUEGOS LATINOAMERICANOS PARA DEPORTISTAS TRASPLANTADOS, que se celebra 
desde el 28 de noviembre hasta el 1 de diciembre del corriente año, en la provincia de San Juan. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 19 
 

Expediente 3437 
 

ARTÍCULO 1º.- Se prorroga el Período Ordinario de Sesiones hasta el día 30 de diciembre de 
2024. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 


